/■

■ ~=J».

APROVADO
.DISCUSSÃOÁ*-

Estado do Rio de Janeiro EM /
\S I 1 — " OCâmara Municipal de Cabo Frio

PRESIDENTi

INDICAÇÃO N° 041/2005. Em 10 de março de 2005.

SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL A
ORDENAÇÃO E SINCRONIZAÇÃO DOS
SINAIS DE TRÂNSITO (SEMÁFOROS) DAS
VIAS DA CIDADE.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma
regimental, o envio de expediente ao Exm° Senhor Prefeito Municipal,
solicitando A ORDENAÇÃO E SINCRONIZAÇÃO DOS SINAIS DE
TRÂNSITO (SEMÁFOROS) DAS VIAS DA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

Há muito tempo Cabo Frio vem sofrendo com as retenções e até
engarrafamentos de veículos, principalmente nos períodos de férias, feriados e
também naquela hora conhecida nas grandes cidades como “HORA DO
RUSH”.

Tais retenções ocorrem principalmente nas vias de acesso a
Cidade e àquelas de grande fluxo de veículos no Centro do Município,
transformando o trajeto numa verdadeira “via crussis” aquilo que deveria ser
um rápido trajeto.